
 

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SETTORE 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 26 del 03/07/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   569 

 Del 21/07/2014 

 
OGGETTO: Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata.  
Aggiudicazione definitiva, rideterminazione del quadro economico e approvazione 
schema di contratto. 
CIG: 5559033327 CUP: G23D13000650002 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
CHE il PO FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 
del 12 febbraio 2008, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea 
d’intervento 2.5- Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati- Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture 
dedicate alla raccolta differenziata” prevede, tra l’altro, anche l’attuazione di “azioni per lo 
sviluppo delle raccolte differenziate e delle raccolte separate di specifiche tipologie di 
rifiuti, anche attraverso iniziative dimostrative e progetti pilota”; 

CHE l’azione 2.5.1 al punto 7) – Requisiti di ammissibilità- prevede che per le iniziative 
inerenti la realizzazione d’interventi volti a ottimizzare i servizi d’igiene urbana nell’ottica 
della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche è richiesta la “redazione e/o l’aggiornamento del piano comunale per il 
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla vigente pianificazione, 
nell’ambito della più ampia pianificazione regionale”; 

CHE l’intera dotazione finanziaria sull’azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento 
delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” ammontante a euro 60.000.000,00, le 
risorse finanziarie da destinare alle procedure negoziali con i comuni e/o gli ATO in cui 
vige il servizio di gestione unitaria di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati 
ammontano a euro 23.000.000,00; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 19.08.2013 veniva approvata la 
documentazione tecnica predisposta dal Politecnico di Bari – DIASS necessaria per la 
partecipazione alla procedura negoziale di cui alla DGR n.2989 del 28.12.2010; 



 

CHE con nota prot. n.15381 del 26.08.2011 del V Servizio veniva trasmessa alla Regione 
Puglia – Assessorato Qualità del Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la 
proposta progettuale finalizzata al potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e 
assimilati prevedendo l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata; 

CHE in data 14 maggio 2013 veniva sottoscritto il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e 
Comune di Castellana Grotte; 

CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.18777 del 23.10.2013 la 
Regione Puglia “Servizio ciclo dei Rifiuti e bonifica Ufficio Gestione Rifiuti” comunicava che 
il Programma Operativo FESR 2007 – 2013 si concluderà entro il 31.12.2013; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.11.2013 venivano approvati gli 
elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V Servizio; 

CHE in data 06.12.2013 veniva trasmesso tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
d.lovascio@regione.puglia.it copia della deliberazione di Giunta Comunale n.181 e copia 
degli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V 
Servizio; 

CHE con determina del V Servizio n.61 del 30.12.2013 veniva indetta una procedura in 
economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio prezzo più basso 
previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 per l’ “Appalto per la fornitura di  automezzi 
allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata” 

CHE con determinazione del Settore V n.2 del 20.02.2014 veniva annullata la procedura in 
economia indetta con determinazione del V Servizio n.61 del 30.12.2013; 

CHE con determinazione del Settore V n.4 del 11.03.2014 veniva attivata la procedura in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 163/06, per l’individuazione del soggetto cui 
affidare l’appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento 
della raccolta differenziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

CHE con lettera d’invito prot.n. 4715 del 13.03.2014 sono stati invitate a partecipare alla 
suddetta procedura numero dieci ditte; 

CHE entro le ore 12,00 del 03.04.2014 termine fissato per la ricezione delle offerte a fronte 
delle dieci ditte invitate sono pervenuti n. 2 plichi da parte delle seguenti ditte: 

- COS.ECO. Costruzioni Ecologiche S.r.l.; 
- Longo Euroservice S.r.l.; 

CHE con nota prot. 6496 del 10.04.2014 venivano convocati quali componenti della 
commissione giudicatrice cosi costituita: 

- l’ing. Andrea Ingrassia - Presidente; 
- l’ing. Giuseppe Cisternino, Responsabile del Settore VI del Comune di 

Castellana Grotte - Componente; 
- l’arch. Antonio Dimasi, dipendente del Comune di Castellana Grotte – 

Componente;  

CHE con nota prot.6500 del 10.04.2014 di questo Ente inviata per mezzo PEC veniva 
comunicato ai concorrenti che la Commissione giudicatrice fissava in data 15.04.2014 
alle ore 11,00 l’apertura dei plichi e la verifica della Documentazione Amministrativa; 

CHE alle ore 11,30 del giorno 15.04.2014 la Commissione si insediava e avviava la 
procedura di gara come da convocazione, controllava i plichi, verificava la data di 
ricevimento ed il protocollo, procedeva all’apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo ed 
alla loro numerazione, apriva le buste contenenti la Documentazione Amministrativa e a 



 

seguito delle verifiche ammetteva le due ditte partecipanti al prosieguo della gara; 

CHE con nota prot.6856 del 16.04.2014 di questo Ente, inviata per mezzo PEC, veniva 
comunicato ai concorrenti che la Commissione Giudicatrice fissava in data 17.04.2014 alle 
ore 11,00 la verifica del contenuto della busta “B – Offerta Tecnica”; 

CHE alle ore 11,30 del giorno 17.04.2014, sempre in seduta pubblica, la Commissione 
giudicatrice si riuniva per la verifica del contenuto della busta “B – Offerta Tecnica”; 

CHE in data 06.05.2014 alle ore 10,00 la commissione giudicatrice si riuniva in seduta 
riservata per valutare il contenuto della busta “B – Offerta Tecnica”; 

CHE con nota prot.7883 del 7.05.2014 di questo Ente, inviata per mezzo PEC, veniva 
comunicato ai concorrenti che la Commissione Giudicatrice fissava in data 09.05.2014 
alle ore 10,00 l’apertura della busta “C - Offerta Economica”; 

CHE alle ore 10,45 del 09.05.2014 la Commissione Giudicatrice si riuniva in seduta 
pubblica e dopo aver comunicato il punteggio totalizzato dall’esame dell’offerta tecnica 
procedeva all’apertura della busta “C - offerta economica”; 

CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 

- 1° classificato:Longo Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, 
Conversano (BA), con il punteggio di 100; 

- 2° classificato COS.ECO. Costruzioni Ecologiche s.r.l., S.S:96 Km.95 - 
contrada Mellito Z.I., Grumo Appula (BA), con il punteggio di 65,40; 

CHE di seguito ad ogni seduta venivano redatti i verbali di gara datati 15.04.2014, 
17.04.2014, 06.05.2014, 09.05.2014, sottoscritti dal Presidente e dai Componenti della 
Commissione Giudicatrice relativi ai lavori in oggetto; 

CHE, come si evince dal verbale del 09.05.2014,  l’offerta della ditta Longo Euroservice 
s.r.l. risultava anormalmente bassa essendosi verificata la condizione prevista dall’art. 86 
comma 2 del D.Lgs.163/06; 

CHE con nota prot.8193 del 13.05.2013, al fine di attivare la procedura di verifica delle 
offerte anormalmente basse, venivano richieste alla ditta Longo Euroservice s.r.l. 
giustificazioni ai sensi degli art. 86 del D.Lgs. 163/06; 

CHE entro il termine previsto per la ricezione delle giustificazioni richieste la ditta Longo 
Euroservice s.r.l. con nota prot.9073 del 26.05.2014 trasmetteva la documentazione 
richiesta;  

CHE le giustificazioni prodotte dalla ditta Longo Euroservice s.r.l. sono state ritenute 
congrue; 
CHE con determinazione del Settore V n.18 del 29.05.2014  venivano approvati i verbali di 
gara e aggiudicata provvisoriamente la fornitura in oggetto alla ditta Longo Euroservice 
s.r.l.; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta Longo Euroservice 
s.r.l via Castellana – S.S.634, n°2, Conversano (BA), la fornitura di  automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata; 
DATO ATTO che la ditta Longo Euroservice s.r.l., ha offerto un ribasso dello 0,57% 
sull’importo a base di gara come risulta dal verbale del 09.05.2014 da cui si riviene ad un 
prezzo rideterminato di € 82.313,33 per la fornitura, il tutto oltre iva come per legge; 
RITENUTO di dover approvare il quadro economico rideterminato a seguito 
dell’espletamento della gara, come di seguito riportato: 

 
 



 

 
 

RITENUTO di prendere atto di tutto quanto innanzi detto e di procedere, quindi, alla 
predisposizione di apposito schema di contratto regolante i rapporti tra le parti nell’ambito 
di contratti di appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata; 
VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE alla aggiudicazione in via definitiva alla ditta 1° classificata, 
Longo Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, Conversano (BA), la 
fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta 
differenziata; 

2. DI APPROVARE il nuovo quadro  economico rideterminato e rimodulato a seguito 
del prezzo offerto dall’impresa aggiudicataria: 

 



 

 
 
 

3. DI AFFIDARE alla ditta Longo Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, 
Conversano (BA), la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata, costo totale dell’intervento € 101.000,00 
, per il prezzo totale rideterminato di € 82.313,33 il tutto oltre iva come per legge; 

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’esecuzione dell’appalto risulta già 
impegnata con determinazione n.61/2013 al Cap. di Spesa 3470.03 epigrafato 
“Contributo Regionale per Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del 
bilancio 2014 Gestione Residui passivi 2013 ed accertata con la medesima 
determinazione al Cap. di Entrata  800/1 epigrafato “Contributo Regionale per 
Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del bilancio 2014  Gestione 
Residui passivi 2013 

5. DI APPROVARE, per i motivi espressi nelle premesse, l’allegato schema di 
contratto regolante i rapporti tra le parti nell’ambito di contratti di appalto per la 
realizzazione per la realizzazione dei lavori “Opere di urbanizzazione della zona 
P.E.E.P.”; 

6. DI PROVVEDERE successivamente alla stipula del contratto in forma pubblica 
amministrativa tra Comune di Castellana Grotte e la ditta aggiudicataria. 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti 
interessati: 



 

- 1° classificato:Longo Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, 
Conversano (BA); 

- 2° classificato COS.ECO. Costruzioni Ecologiche s.r.l., S.S:96 Km.95 - 
contrada Mellito Z.I., Grumo Appula (BA); 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

 
 Il Responsabile del V Settore 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 
 

IMP. 1583/2013 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n: 1288 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,21 luglio 2014 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 



 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

(Provincia di Bari) 

Contratto Pubblico Amministrativo 

 

N° di Repertorio 
 
CIG: 5559033327 CUP: G23D13000650002 

CONTRATTO DI APPALTO 

 
Fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta 

differenziata. 

- Importo complessivo del progetto € 101.000,00 

- Importo della fornitura a base di gara € 82.785,21 

- Importo netto dei lavori appaltati € 82.313,33 

- Ditta “______________________” da __________________ 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno …. del mese di ……….,  nel Palazzo Comunale di 

Castellana Grotte sito in Via Marconi n. 9, presso l’Ufficio del Segretario Generale, avanti a me 

Dott. Gerardo Gallicchio, Segretario Generale del Comune di Castellana Grotte, abilitato a ricevere 

gli atti in forma pubblica amministrativa per il Comune di Castellana Grotte, ai sensi dell’art. 97 del 

Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, si sono personalmente costituiti i Sigg.:  

1. l’Ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile del Settore V – Urbanistica, Edilizia Privata, 

SUAP - del Comune di Castellana Grotte, nato a Conversano il 20.12.1956, domiciliato per 

la Sua carica presso il Palazzo Municipale, il quale interviene in questo Atto, in 

rappresentanza e per conto del Comune di Castellana Grotte - Codice Fiscale n. 

00834380727 -, che nel contesto dell’Atto verrà chiamato per brevità anche “Ente 

Appaltante”; 



 

2. il Sig. ___________, nato a _____ il _______ e residente in ________ alla via 

_______________, il quale interviene in questo Atto in qualità di ________________ della 

ditta  _____________, con sede in __________ alla Via _______________ - P.IVA: 

________, iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Bari al n. 

________ in data _________, in possesso dell’Attestazione di Qualificazione alla 

Esecuzione dei Lavori Pubblici della ______________.che nel prosieguo dell’Atto verrà 

chiamata per brevità anche “Appaltatore”. 

Detti comparenti, della cui identità personale sono certo, mi chiedono di ricevere questo Atto, ai 

fini del quale: 

PREMETTONO QUANTO SEGUE: 

- il PO FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 del 12 febbraio 

2008, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea d’intervento 2.5- Interventi 

di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati- Azione 

2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” 

prevedeva, tra l’altro, anche l’attuazione di “azioni per lo sviluppo delle raccolte differenziate e 

delle raccolte separate di specifiche tipologie di rifiuti, anche attraverso iniziative dimostrative e 

progetti pilota”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 19.08.2013 si approvavano la documentazione 

tecnica predisposta dal Politecnico di Bari – DIASS necessaria per la partecipazione alla procedura 

negoziale di cui alla DGR n.2989 del 28.12.2010e successivamente  trasmessa alla Regione Puglia 

– Assessorato Qualità del Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la proposta progettuale 

finalizzata al potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati prevedendo 

l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata; 

- che in data 14 maggio 2013 si sottoscriveva il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e Comune di 

Castellana Grotte; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.11.2013 si approvavano gli elaborati di 

aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V Servizio; 

- con determinazione del Settore V n.4 del 11.03.2014 si attivava la procedura in economia, ai sensi 

dell’art. 125 del D.L.vo 163/06, per l’individuazione del soggetto cui affidare l’appalto per la 



 

fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

- con determinazione del Settore V n.__ del ______ si rideterminava il quadro economico e si 

aggiudicava definitivamente l’appalto di cui trattasi alla ditta __________ per il prezzo di € 

82.313,33, oltre IVA c.p.l.; 

- con nota in data _______, Prot. n. ____, trasmessa alla Prefettura di Bari, il Comune di Castellana 

Grotte ha richiesto comunicazione ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 per la Società 

“____________________” da ____________________. 
 

Ciò premesso tra le parti 

si conviene e stipula quanto segue 

Art. 1) 
Il Comune di Castellana Grotte, da ora in poi indicato brevemente anche con il termine “Comune”, 

affida alla ditta “______________” da _____________, come sopra individuata, da ora in poi 

indicata anche con la parola “Impresa”, che dichiara espressamente di accettare, sottoscrivendo il 

presente contratto, l’appalto per la fornitura di “Automezzi allestiti ed attrezzature per il 

potenziamento della raccolta differenziata.” 

 

Art. 2) 

L’oggetto dell’appalto comprende: 

- la fornitura di numero due automezzi allestiti, numero 170 mastelli da 50 Lt. e di 

numero 700 contenitori da 60 Lt. corso di formazione del personale; 

- corso di formazione del personale; 

- assistenza e garanzia sui mezzi; 

il tutto come meglio descritto nell’ “Offerta Tecnica” presentata in sede di gara che s’intende 

integralmente riportata e trascritta, anche se non materialmente allegata; 

 

Art. 3) 

L’ammontare dell’appalto è determinato in € 82.313,00 (euro ottantaduemilatrecentotreduci/00), 

con il ribasso del 0,57% sull’importo della fornitura a base di gara, oltre IVA c.p.l..  

La fornitura oggetto del presente appalto è finanziata con fondi della Regione Puglia – Area 



 

politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere 

pubbliche – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica – PO FESR 2007-2013 – Asse II – Linea di 

intervento 2.5 – Azione 2.5.1 – ammessa a finanziamento con nota acclarata al protocollo generale 

di questo Ente al n. 3360 del 21.02.2014 del 14.05.2004. 

La liquidazione del compenso spettante alla ditta appaltatrice avverrà in un’unica soluzione a 

completa ultimazione della fornitura stessa, previa redazione ed approvazione con apposita 

determinazione  del Settore V – Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - del Certificato di Regolare 

Fornitura a firma del Responsabile della fornitura e del Responsabile del Procedimento. 

L’Appaltatore si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla 

Legge n. 136 del 13.08.2010. 

Le parti convengono espressamente che, nel caso in cui le transazioni risultino eseguite senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.P.A., il presente contratto si intenderà risolto di 

diritto, ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della medesima legge. 

L’impresa prende atto ed accetta espressamente che non saranno prese in considerazione richieste di 

interessi per eventuali ritardati pagamenti per cause non imputabili a questo Ente. 

 

Art.4) 

La consegna della fornitura  in oggetto dovrà avvenire entro e non oltre 90 (novanta) giorni naturali 

e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

 

Art. 5) 

Per ogni ritardo nella consegna della fornitura sarà applicata una penale dell’uno per mille fino ad 

un massimo del 10% dell’ammontare netto del contratto ai sensi dell’art.145 del D.P.R. 207/2010. 
 
Se, nonostante l’applicazione della penale, dovessero trascorrere infruttuosamente ulteriori __ ( 

_____ ) giorni senza che avvenga la fornitura ovvero senza che avvenga il completamento della 

fornitura, il Responsabile del Procedimento potrà revocare l’aggiudicazione per ritardo 

nell’esecuzione della fornitura e/o per negligenza dell’appaltatore rispetto alle previsioni del 

programma, incamerando, altresì, la cauzione definitiva. 

Art. 6) 

L’impresa è tenuta ad eseguire in proprio la fornitura. Il contratto non può essere ceduto a pena di 



 

nullità salvo quanto previsto nell’art.116, del Decreto Legislativo n.163/2006.  

 

Art. 7) 

L’Appaltatore, a garanzia degli impegni da assumere con il presente Atto, ha costituito cauzione 

definitiva di € ______ ( _________________________ ), mediante polizza fidejussoria assicurativa 

della “__________”, Agenzia di _____ - n. ____________, emessa in data ________ 

Tale cauzione verrà svincolata ai sensi di legge. 

Nel caso di inadempienze contrattuali da parte dell’Appaltatore, l’Ente Appaltante avrà diritto di 

rivalersi di propria autorità sulla suddetta cauzione. 

Le parti danno atto che con la firma del presente contratto è svincolata a tutti gli effetti di Legge la 

garanzia fidejussoria provvisoria presentata in sede di gara dall’Impresa in conformità a quanto 

previsto dal bando di gara. 

 

Art. 8) 

Il periodo di garanzia della fornitura avrà una durata di mesi ___ ( ____ )  a partire dalla data di 

redazione del Certificato di Regolare Fornitura e si attuerà nei modi e con i tempi previsti nella 

“Offerta Tecnica” presentata in sede di gara che s’intende integralmente riportata e trascritta, anche 

se non materialmente allegata. 

 

Art. 9) 

Si fa obbligo alla ditta appaltatrice di comunicare tempestivamente ogni variazione relativa alla 

stessa Società e alla persona del legale rappresentante che dovesse intervenire nel corso della 

validità del presente atto. 

 

Art. 10) 

A tutti gli effetti del presente atto l’appaltatore dichiara di elegge domicilio presso la Sede 

Municipale del Comune di Castellana Grotte, via Marconi, 9.  

 

Art. 11) 

 Tutte le spese inerenti il presente contratto (copia e stampa, spese di bollo e di registrazione, 



 

diritti di segreteria e di scritturazione, spese per la presentazione del contratto alla registrazione, 

rilascio di copie autenticate e quant’altro) sono a completo ed esclusivo carico dell’Impresa senza 

diritto di rivalsa nei confronti del Comune. 

L’Impresa è obbligata ad integrare ove non fosse sufficiente, il deposito delle spese contrattuali, 

entro e non oltre otto giorni dalla ricezione della lettera raccomandata di richiesta del versamento 

integrativo da parte del Comune. 

In caso di mancata o ritardata integrazione delle spese contrattuali di cui al comma precedente, 

anticipate dal Comune per la definizione amministrativa e fiscale del contratto, l’importo 

corrispondente sarà trattenuto dagli ordinativi di pagamento in conto o a saldo dei lavori 

maggiorato dell’interesse legale in vigore al momento della liquidazione, con decorrenza dalla data 

della scadenza del termine ultimo stabilito per il versamento al Comune delle maggiori somme, 

fino al giorno di effettiva riscossione, fatta salva ogni altra azione in danno e la rivalsa sulla 

cauzione. 

 

Art. 12) 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere nell’esecuzione del presente 

contratto, le parti riconoscono competente il Foro di Bari. 

 

Art.13) 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di fornitura e posa in opera del presente contratto sono 

soggetti al pagamento ………………………………………………………….. 

 

Art. 14) 

 L’Ente Appaltante, ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, informa 

l’Appaltatore che tratterà i dati, contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento 

delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in 

materia. 

L’imposta di bollo è assolta con le modalità telematiche, ai sensi del D.M. 22 febbraio 2007, 

mediante Modello Unico Informatico (M.U.I.) per l’importo di € ______ 

Il presente atto, non in contrasto con l’ordinamento giuridico, formato con mezzi elettronici e 



 

digitato da persona di mia fiducia, su n. __ ( __________ ) facciate compreso le firme, viene da me, 

Ufficiale Rogante, letto alle parti, le quali hanno dichiarato di essere l’atto conforme alla loro 

volontà, lo confermano, dichiarando di essere a perfetta conoscenza degli atti citati nelle premessa, 

e con me lo sottoscrivono come appresso: 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

 - URBANISTICA, EDILIZIA  PRIVATA, SUAP -  

(firma autografa apposta in mia presenza, acquisita digitalmente mediante scanner) 

(Ing. Andrea INGRASSIA) 

 

L'IMPRESA 

“________________________” 

(firma autografa apposta in mia presenza, acquisita digitalmente mediante scanner) 

Il Legale Rappresentante 

(Sig._____________________) 

 

Il Segretario Generale     (Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 


